Дело № 1-4/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

гор. Иваново 15 мая 2023 года

Фрунзенский районный суд г. Иваново в составе председательствующего судьи Вермишяна А.О.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Фрунзенского района Трофимова А.А., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, 

подсудимой ФИО59

защитника – адвоката ФИО54, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

потерпевших Потерпевший №14, Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №30, Потерпевший №18, Потерпевший №28, Потерпевший №34, Потерпевший №19, Потерпевший №13, ФИО12, Потерпевший №26, Потерпевший №31, Потерпевший №11, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №1, Потерпевший №23, Потерпевший №35, Потерпевший №2, Потерпевший №17, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №25, Потерпевший №5, Потерпевший №29, 

при секретарях: ФИО13, ФИО14-к., ФИО15, ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки России, имеющей высшее образование, состоящей в браке, пенсионерки, не судимой, 

обвиняемой в совершении 23 (двадцати трех) преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ. 

у с т а н о в и л:

ФИО60 обвиняется в совершении 23 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. В период времени с февраля 2017 года до 9 часов 00 минут 15 мая 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №18, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 15 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №18 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №18, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №18, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 15 июня 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 15 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №18 у ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>-«а», где вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №18 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив ее доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №18 денежные средства в сумме 163000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №18 значительный ущерб на общую сумму 163000 рублей. 

2. В период времени с февраля 2017 года до 09 часов 00 минут 17 мая 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №19, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 17 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №19 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №19, пообещала последней возвратить полученные в ей денежные средства.

Потерпевший №19, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 17 июня 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 17 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №19 у 

<

адрес>, где получила от Потерпевший №19 денежные средства в сумме 25000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, не желая останавливаться на достигнутом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, 17 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, вновь посредством телефонной связи убедила Потерпевший №19 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, пояснив, что ранее полученных денежных средств недостаточно. 

Потерпевший №19, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, вновь согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 17 июня 2017 года. 

ФИО1 17 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности вновь встретилась с Потерпевший №19 у 

<

адрес>, где получила от Потерпевший №19 денежные средства в сумме 30000 рублей.

При получении денежных средств от Потерпевший №19 ФИО1 вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №19 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. 

В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №19 денежные средства на общую сумму 55000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №19 значительный ущерб на общую сумму 55000 рублей. 

3. В период времени с февраля 2017 года до 11 часов 00 минут 19 мая 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №21, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 19 мая 2017 года в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, пришла по месту работы Потерпевший №21, а именно по адресу: 

<

адрес>-«а», где убедила Потерпевший №21 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №21, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №21, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 19 июня 2017 года. 

Таким образом, ФИО1 предоставила Потерпевший №21 ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №21 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив ее доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №21 денежные средства в сумме 40000 рублей, путем перевода с банковского счета №, открытого в подразделении № ПАО «Сбербанк» имя Потерпевший №21, на банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №21 значительный ущерб на общую сумму 40000 рублей. 

4. В период времени с февраля 2017 года до 11 часов 00 минут 19 мая 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №22, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 19 мая 2017 года в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №22 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №22, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №22, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 19 июня 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 20 мая 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №22 по адресу: 

<

адрес>, где вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №22 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №22 денежные средства в сумме 8000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №22 значительный ущерб на общую сумму 8 000 рублей. 

5. В период времени с февраля 2017 года до 09 часов 00 минут 22 мая 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №23, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 22 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №23 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №23, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №23, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 22 июня 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 22 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №23 у 

<

адрес>, где вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №23 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №23 денежные средства в сумме 40000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №23 значительный ущерб на общую сумму 40000 рублей. 

6. В период времени с февраля 2017 года до 13 часов 00 минут 23 мая 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №24, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 23 мая 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №24 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №24, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №24, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 23 июня 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 23 мая 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №24 по адресу: 

<

адрес>, где вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №24 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №24 денежные средства в сумме 10000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №24 значительный ущерб на общую сумму 10000 рублей. 

7. В период времени с февраля 2017 года до 19 часов 00 минут 24 мая 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №25, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 24 мая 2017 года в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, при личной встрече убедила Потерпевший №25 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №25, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №25, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 24 июня 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 25 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №25 у 

<

адрес>, где вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №25 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №25 денежные средства в сумме 50000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №25 значительный ущерб на общую сумму 50000 рублей. 

8. В период времени с февраля 2017 года до 13 часов 00 минут 27 мая 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей ФИО18, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 27 мая 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила ФИО18 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед ФИО18, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

ФИО18, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, не имея собственных денежных средств, обратилась к своему сыну – Потерпевший №3, который согласился на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 27 июня 2017 года. 

Таким образом, ФИО1 предоставила Потерпевший №3 ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №3 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнего и злоупотребив его доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №3 с его банковского счёта №, открытого 20.09.2012 года в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 50000 рублей, путем перевода на карту, а именно на банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, похитив их, таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №3 значительный ущерб на общую сумму 50000 рублей. 

9. В период времени с февраля 2017 года до 09 часов 00 минут 3 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №28, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 03 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, при личной встрече убедила Потерпевший №28 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №28, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №28, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 03 июля 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 03 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, вновь встретилась с ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, где получила от ФИО19 в долг денежные средства в сумме 20000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, не желая останавливаться на достигнутом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, 03 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, вновь убедила ФИО19 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, пояснив, что ранее полученных денежных средств недостаточно. 

ФИО19, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, вновь согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 03 июля 2017 года, и, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 3500 рублей. 

При получении денежных средств от ФИО19 ФИО1 вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела ФИО19 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. 

В результате своих преступных действий ФИО1 получила от ФИО19 денежные средства в сумме 23500 рублей, похитив их таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив ФИО19 значительный ущерб на общую сумму 23500 рублей. 

10. В период времени с февраля 2017 года до 10 часов 00 минут 4 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей ФИО12, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 04 июня 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила ФИО12 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед ФИО12, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

ФИО12, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 04 июля 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с сыном ФИО12- ФИО20 у 

<

адрес>, от которого получила принадлежащие ФИО12 денежные средства в сумме 15000 рублей. При этом ФИО1, написав расписку о получении в долг денежные средства в сумме 15000 рублей, сообщила ФИО12 ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела ФИО12 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от ФИО12 денежные средства в сумме 15000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным ими по своему усмотрению, обратив указанную сумму в своё распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив ФИО12 значительный ущерб на общую сумму 15000 рублей. 

11. В период времени с февраля 2017 года до 19 часов 00 минут 05 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №29, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 05 июня 2017 года в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №29 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №29, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №29, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 05 июля 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 06 июня 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №29 у 

<

адрес>, где вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №29 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив ее доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №29 денежные средства в сумме 30000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №29 значительный ущерб на общую сумму 30000 рублей. 

12. В период времени с февраля 2017 года до 9 часов 00 минут 9 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №23, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 09 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №23 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №23, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №23, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 09 июля 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 09 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №23 у 

<

адрес>, где вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №23 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №23 денежные средства в сумме 15000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №23 значительный ущерб на общую сумму 15000 рублей. 

13. В период времени с февраля 2017 года до 09 часов 00 минут 10 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №7, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 10 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №7 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №7, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №7, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 10 июля 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 10 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №7 по месту жительства последней, а именно по адресу: 

<

адрес>, 38, где вновь сообщила последней ложные сведения о своём материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №7 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №7 денежные средства в сумме 25000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №7 значительный ущерб на общую сумму 25000 рублей. 

14. В период времени с февраля 2017 года до 10 часов 00 минут 12 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №8, путем обмана и злоупотребления доверием.

Реализуя свой преступный умысел, 12 июня 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №1 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №8, пообещала последнему возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №1, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, обратилась к своему брату – Потерпевший №8, которому рассказала о просьбе ФИО1 дать в долг денежные средства для лечения внучки – ФИО17 

Потерпевший №8, неосведомленный об истинных преступных намерениях ФИО1, согласился на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 12 июля 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 12 июня 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №8 по адресу: 

<

адрес>, где сообщила последнему ложные сведения о своём материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №8 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнего и злоупотребив его доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №8 денежные средства в сумме 30000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №8 значительный ущерб на общую сумму 30000 рублей. 

15. В период времени с февраля 2017 года до 09 часов 00 минут 13 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей ФИО21, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 13 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила ФИО21 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед ФИО21, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

ФИО21, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 13 июля 2017 года. При этом ФИО21 сообщила о случившемся своему супругу- Потерпевший №9, который, будучи неосведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, введённый в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, также согласился с передачей ФИО1 денежных средств в долг. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 13 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №9 у 

<

адрес>, где вновь сообщила последнему ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №9 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнего и злоупотребив его доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №9 денежные средства в сумме 35000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №9 значительный ущерб на общую сумму 35000 рублей. 

16 В период времени с февраля 2017 года до 13 часов 00 минут 15 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №30, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 15 июня 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, пришла по месту работы Потерпевший №30 по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедила Потерпевший №30 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №30, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства. 

Потерпевший №30, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг. 

Потерпевший №30, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 15 июля 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 15 июня 2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №30 по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, где вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №30 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №30 денежные средства в сумме 55000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №30 значительный ущерб на общую сумму 55000 рублей. 

17. В период времени с февраля 2017 года до 14 часов 00 минут 20 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №31, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 20 июня 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №31 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №31, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №31, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 20 июля 2017 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 20 июня 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №31 у 

<

адрес>, где вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №31 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №31 денежные средства в сумме 27000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №31 значительный ущерб на общую сумму 27000 рублей. 

18. В период времени с февраля 2017 года до 13 часов 00 минут 28 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №32, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 28 июня 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, пришла по месту жительства Потерпевший №32 по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедила Потерпевший №32 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №32, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства. 

Потерпевший №32, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении 7 дней. При этом ФИО1 сообщила Потерпевший №32 ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №32 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №32 денежные средства в сумме 10000 рублей и 200 долларов США, стоимостью 11776 рублей 86 копеек, а всего денежные средства на сумму 21776 рублей 86 копеек, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в своё распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №32 значительный ущерб на общую сумму 21 776 рублей 86 копеек. 

19. В период времени с февраля 2017 года до 17 часов 00 минут 28 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №33, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 28 июня 2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, пришла по месту жительства Потерпевший №33 по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедила Потерпевший №33 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №33, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства. 

Потерпевший №33, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении 7 дней. При этом ФИО1 сообщила Потерпевший №33 ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №33 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №33 денежные средства в сумме 50000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в своё распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №33 значительный ущерб на общую сумму 50000 рублей. 

20. В период времени с февраля 2017 года до 12 часов 00 минут 29 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №10, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 29 июня 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 пришла по месту жительства Потерпевший №10 по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедила Потерпевший №10 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №10, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства. 

Потерпевший №10, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении 7 дней. При этом ФИО1 сообщила Потерпевший №10 ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №10 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №10 денежные средства в сумме 25000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в своё распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №10 значительный ущерб на общую сумму 25000 рублей. 

21. В период времени с февраля 2017 года до 12 часов 00 минут 29 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №34, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 29 июня 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 пришла к дому № по 

<

адрес>, где у подъезда № встретила Потерпевший №34 и, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедила Потерпевший №34 передать ей в долг денежные средства под предлогом необходимости лечения внучки - ФИО17, предоставив заведомо ложные сведения о болезни последней. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №34, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства. 

Потерпевший №34, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, введённая в заблуждении о наличии тяжелой жизненной ситуации у последней, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении 7 дней. При этом ФИО1 сообщила Потерпевший №34 ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №34 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №34 денежные средства в сумме 20000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в своё распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №34 значительный ущерб на общую сумму 20000 рублей. 

22. В период времени с февраля 2017 года до 17 часов 00 минут 29 июля 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №35, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 29 июля 2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, пришла по месту жительства Потерпевший №35, а именно по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедила Потерпевший №35 передать ей в долг денежные средства. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №35, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства. 

Потерпевший №35, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 30 августа 2017 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №35 по месту жительства последней, а именно по адресу: 

<

адрес>, где вновь сообщила последней ложные сведения о своём материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №35 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №35 денежные средства в сумме 60000 рублей, похитив их таким образом путем обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №35 значительный ущерб на общую сумму 60000 рублей. 

23. В период времени с февраля 2017 года до 13 часов 00 минут 31 июля 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ей Потерпевший №35, путем обмана и злоупотребления доверием последней.

Реализуя свой преступный умысел, 31 июля 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством телефонной связи убедила Потерпевший №35 передать ей в долг денежные средства. При этом ФИО1, не имея намерения осуществлять принимаемые на себя долговые обязательства, и не имея денежных средств для исполнения данных имущественных обязательств перед Потерпевший №35, пообещала последней возвратить полученные в долг денежные средства.

Потерпевший №35, будучи неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, будучи убеждённой ФИО1 в возврате денежных средств, согласилась на предложение ФИО1 дать той денежные средства в долг с условием их возврата в течении одного месяца, то есть до 31 августа 2017 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 31 июля 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по предварительной договоренности встретилась с Потерпевший №35 у 

<

адрес>, откуда проследовали в кафе «Вернисаж», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где вновь сообщила последней ложные сведения о своем материальном положении, о намерении и возможности возврата денежных средств в оговоренный срок, то есть умышленно ввела Потерпевший №35 в заблуждение относительно своей платежеспособности, тем самым обманув последнюю и злоупотребив её доверием. В результате своих преступных действий ФИО1 получила от Потерпевший №35 денежные средства в сумме 40000 рублей, похитив их, таким образом, путём обмана и злоупотребления доверием. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив указанную сумму в свое распоряжение и уклонившись от исполнения принятых на себя имущественных обязательств по возврату денежных средств, причинив Потерпевший №35 значительный ущерб на общую сумму 40000 рублей. 

В ходе прений сторон подсудимой ФИО1 и защитником - адвокатом ФИО54 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела за деятельным раскаянием, поскольку ФИО1 к уголовной ответственности ранее не привлекалась, имеет хронические заболевания, характеризуется с положительной стороны, полностью возместила потерпевшим причиненный материальный ущерб (выплачено 1 370200 рублей и проценты).

Прокурор ФИО22 возражала против прекращения уголовного дела, просила суд признать подсудимую виновной по всем вмененным преступления, назначить наказание в виде штрафа. 

Согласно ст. 28 УПК РФ и ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

ФИО1 в ходе доследственной проверки писала явки с повинной, давала признательные объяснения, в ходе следствия давала показания, согласно которым в полном объеме признавала факт получения денежных средств от потерпевших, признавала обстоятельства, при которых денежные средства ею получались, в суде ФИО1 вину признала. Подсудимая ФИО1 ранее не судима, характеризуется исключительно с положительной стороны, имеет большое количество грамот и благодарностей, в силу престарелого возраста страдает большим количеством хронических заболеваний. ФИО1 приступила к возмещению причиненного ею вреда в августе 2018 года, в настоящее время полностью возместила ущерб всем потерпевшим – 1 370 200 рублей, включая проценты - 10% (исключение Потерпевший №35, Потерпевший №21, Потерпевший №23, указанным лицам ущерб возмещен без процентов). Суд также отмечает, что ФИО1 сама стала жертвой обмана в результате мошеннических действий, что подтверждается наличием у нее статуса потерпевшей в рамках иного уголовного дела по факту совершенного в отношении нее мошенничества, в результате чего ей был причинен ущерб на сумму более 4 000 000 рублей (преступление не раскрыто, виновные к ответственности не привлечены, ущерб потерпевшей ФИО1 не возмещен). 

С учетом вышеизложенного, совокупности обстоятельств характеризующих поведение ФИО1 после совершения преступления, данных о её личности, суд полагает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 по основаниям, предусмотренным ст. 75 УК РФ, ст. 28 УПК РФ, полагая, что вследствие деятельного раскаяния подсудимая перестала быть общественно опасной, в связи с чем, подлежит освобождению от уголовной ответственности.

Руководствуясь статьями 28, 254 УПК РФ суд 

постановил:

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №18 по основаниям предусмотренным ч. 1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №19 по основаниям предусмотренным ч. 1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №21 по основаниям предусмотренным ч. 1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №22 по основаниям предусмотренным ч. 1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №23 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №24 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №25 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении ФИО18 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №28 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении ФИО12 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №29 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №23 (второй эпизод) по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №7 по основаниям предусмотренным ч. 1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №8 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №9 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №30 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №31 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №32 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №33 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №10 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №34 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №35 по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по преступлению в отношении Потерпевший №35 (второй эпизод) по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием и освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Вещественные доказательства: расписки ФИО1, хранящиеся при деле, надлежит хранить при деле. 

Постановление может быть обжаловано и на него может быть внесено представление в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья А.О. Вермишян